
1

COMUNE DI FIUMINATA
Provincia di Macerata

COPIA  DI DETERMINAZIONE

DEL SERVIZIO: LAVORI PUBBLICI -URBANISTICA

N.247     DEL 30-12-22

Oggetto: EVENTI ALLUVIONALI DEL 16/09/2022: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE PER 

LAVORI DI SOMMA URGENZA AI SENSI DELL'ART. 163 C. 2 D. LGS. N. 50/2016 -

DITTA: GALLOTTI FRANCESCO MOVIMENTO TERRA DI FIUMINATA (MC)

L'anno  duemilaventidue il giorno  trenta del mese di dicembre, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:

- Che in data 16.09.2022, a seguito delle ingenti piogge che stavano colpendo il territorio 

comunale, il Responsabile del settore tecnico del Comune di Fiuminata Ing. Massacci Lorenzo, 

ha eseguito alcuni sopralluoghi riscontrando quanto segue:

o Nella frazione Castello, a seguito dell’ingente quantità d’acqua caduta, il fosso delle 

Spiante è tracimato e si stanno verificando diversi allagamenti di case private e stabili 

comunali presenti nei giardini pubblici; Le strade sono invase da melma ed inerti;

o Si rileva la presenza di alcuni alberi caduti all’interno dell’alveo del Fiume Potenza che 

ostruiscono il normale decorso delle acque;

o In altre frazioni e strade comunali si rileva la presenza di acqua torrenziale che sta 

provocando danni al fondo stradale con trasporto di melma ed inerti.

- Che data la condizione di pericolo, con elevato rischio di allagamenti e danni al patrimonio 

pubblico e privato, con decreto Sindacale n. 13 del 16.09.2022 è stato attivato il COC;

- Che l’Ing. Massacci Lorenzo ha ritenuto necessario intervenire immediatamente a salvaguardia 

della pubblica incolumità con la redazione di un verbale di somma urgenza ai sensi dell’art. 163 

del D.Lgs. 50/2016 (prot. n. 6047 del 20.09.2022), nel quale:

· è stata accertata la situazione di somma urgenza;

· sono stati individuati i seguenti lavori di somma urgenza necessari a fronteggiare la 

situazione emergenziale descritta ed a ripristinare le condizioni di sicurezza pubblica e 

privata:

o Pulizia dei fossi pieni di detriti e strade in loc. varie con precedenza alla frazione di 

Castello (tra l’altro, per mettere in sicurezza alcune abitazioni, si rende necessario 

anche aprire un nuovo fosso canale in prossimità del terreno f. 27 p. 177 oggi 

intestato per errore al Ministero Dell'economia e Delle Finanze per il quale è in corso 



2

una pratica di intestazione a favore del Comune di Fiuminata e pertanto non 

necessità attivare la procedura di immissione in possesso);

o Eliminazione alberi caduti nell’alveo del Fiume Potenza, in quanto sentito in merito 

il genio civile non è in grado di intervenire nell’immediatezza;

o Rimozione alberi e ramaglie caduti in loc. varie; 

o Espurgo di Fognature;

o Campionamento delle terre;

o Riparazione mezzi impiegati.

· sono state individuate, oltre ad intervenire prontamente con mezzi e personale comunale 

(che incidono su straordinari e carburante) e della protezione civile locale, in base alla 

disponibilità data, le seguenti ditte private in via diretta ai sensi dell’art. 163, comma 2, del 

D.Lgs. n. 50/2016:

o Gallotti Francesco - Fiuminata (MC);

o Dinamica Spurghi – Treia (MC);

o Analisi Control S.r.l. – Corridonia (MC);

o Sgalla s.r.l. – Macerata (MC);

o Stazione Di Servizio TAMOIL Di Urcia Alberto E C Snc – Fiuminata (MC)

o Betonedil di Paolo Capodimonte – Gagliole (MC)

· è stato dato atto che l’importo effettivo delle lavorazioni sopra ordinate sarà dettagliatamente 

quantificato nella perizia giustificativa, da redigere nel rispetto del termine previsto dal 

comma 4, dell’art. 163, del D.Lgs. 50/2016);

Considerato:

- Che infatti l’art. 163 del D.lgs. 50/2016, in materia di “Procedure in caso di somma urgenza e di 

protezione civile”, al comma 1 stabilisce che “In circostanze di somma urgenza che non 

consentono alcun indugio, il soggetto fra il responsabile del procedimento e il tecnico 

dell'amministrazione competente che si reca prima sul luogo, può disporre, contemporaneamente 

alla redazione del verbale, in cui sono indicati i motivi dello stato di urgenza, le cause che lo 

hanno provocato e i lavori necessari per rimuoverlo, la immediata esecuzione dei lavori entro il 

limite di 200.000 euro o di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla 

pubblica e privata incolumità”;

- Che inoltre il comma 2, del su citato articolo, dispone “L'esecuzione dei lavori di somma urgenza 

può essere affidata in forma diretta ad uno o più operatori economici individuati dal responsabile 

del procedimento o dal tecnico dell'amministrazione competente”;

- Che per la fattispecie in argomento trova applicazione il comma 6 dell’art.163 del D.lgs. 50/2016 

per cui costituisce circostanza di somma urgenza, anche la ragionevole previsione dell'imminente 

verificarsi dell’evento definito dall'articolo 2, comma 1, della legge 24 febbraio 1992, n. 225 [ora 

art. 7 del D. Lgs n. 1 del 2018] come evento che richiede l'adozione di misure indilazionabili, e 

nei limiti dello stretto necessario imposto da tali misure. La circostanza di somma urgenza, in tali 

casi, è ritenuta persistente finché non risultino eliminate le situazioni dannose o pericolose per la 

pubblica;



3

- Che in tali circostanze le amministrazioni aggiudicatrici possono procedere all'affidamento di 

appalti pubblici di lavori, servizi e forniture con le procedure previste dall’art. articolo 191 

comma 3 D.Lgs. 267/2000 che dispone: “3. Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal 

verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, entro venti giorni 

dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al 

Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 

194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate 

necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento 

di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte 

della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il 

già menzionato termine. La comunicazione al terzo interessato è data contestualmente 

all'adozione della deliberazione consiliare (comma così sostituito dall'art. 3, comma 1, lettera i), 

legge n. 213 del 2012, poi così modificato dall'art. 1, comma 901, legge n. 145 del 2018)”;

Dato atto: 

- Che con Delibera del Consiglio dei Ministri del 16.09.2022 è stato dichiarato lo stato di 

emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi metereologici sopra richiamati relativamente 

ad alcune zone delle Provincie di Ancona e Pesaro-Urbino e che con Delibera del Consiglio dei 

Ministri del 19.10.2022 è stato esteso al territorio dei comuni ricadenti nella parte settentrionale 

della Provincia di Macerata limitrofi alla Provincia di Ancona;

- Che pertanto sussistono tutti i presupposti previsti dall'art. 163 del D. Lgs. 50/2016, legittimanti

la qualificazione della situazione di "somma urgenza" e conseguentemente di ritenere come 

legittimi tutti i provvedimenti adottati;

- Che in data 24/11/2022 con Prot. n. 7454, l’Ing. Massacci Lorenzo ha redatto la perizia 

giustificativa dei lavori svolti in somma urgenza, necessari a fronteggiare la situazione 

emergenziale relativa all’alluvione del 16 settembre 2022;

- Che l'ammontare definitivo dei lavori, come da sopra menzionata perizia giustificativa è pari ad 

€. 9.991,17 Iva compresa;

- Che con Delibera di Giunta n. 109 del 24/11/2022 sono stati approvati il verbale di somma 

urgenza dei lavori necessari a fronteggiare la situazione emergenziale sopra descritta, assunto al 

protocollo comunale n. 6047 del 20.09.2022 e la perizia giustificativa, assunta al protocollo 

comunale n. 7454 del 24.11.2022;

- Che con Delibera di Consiglio n. 31 del 24/11/2022 è stata approvata apposita variazione di 

bilancio per la copertura preliminare della spesa sostenuta per l’espletamento delle opere 

necessarie a ripristinare le condizioni di sicurezza pubblica e privata, eventualmente da 

recuperare con i fondi messi a disposizione dalla Protezione Civile in merito al ristoro dei danni 

subiti;

Visto/a: 



4

- Che il lavoro di pulizia di alcuni fossi e strade invasi dai detriti in località varie, è stato realizzato 

in via diretta ai sensi dell’art. 163 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 dalla Ditta Gallotti Francesco 

Movimento Terra, Fraz. Pontile, Fiuminata (MC) P.I. 01389930437 C.F. GLLFNC58D09I410V;

- Che i lavori in parola sono stati regolarmente eseguiti sotto la direzione del Responsabile 

dell’U.T.C.;

- La seguente fattura n. 4/2023 del 03/01/2023, assunta al Prot. comunale con il n. 51 del 

39/01/2023 dell’importo lordo di € 5.209,40 (€ 4.270,00 imponibile + € 939,40 Iva 22%) della 

Ditta affidataria;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva della Ditta Gallotti Francesco movimento 

terra di Fiuminata (MC), acquisito dal portale dell’INAIL, con scadenza al 24.03.2023;

Visto il D. L. n. 76/2020 (Decreto semplificazioni) e il D. L. n. 77/2021 convertito con 

modificazioni nella legge del 29 Luglio 2021 n. 108, di modifica dell’art. 1 comma 2 del D.L. 

76/2020;

Visto il D. Lgs 50/16 e s.m.i. ed il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

Visto il decreto sindacale n. 1 del 13.01.2018, di attribuzione delle funzioni di cui all’articolo 107 

del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);

Visti gli articoli gli articoli 107, 151, 183 e 191 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il Codice Unico Progetto contrassegnato all’appalto di servizio: I48H22000550005;

Visto il Codice Identificativo Gara contrassegnato all’appalto di servizio: Z953918D36;

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- Di attestare la regolare esecuzione del lavoro effettuato;

- Di impegnare la somma di € 5.209,40 (IVA compresa) al capitolo 2554 del bilancio corrente 

esercizio che presenterà adeguato stanziamento;

- Di liquidare, a favore della Ditta Gallotti Francesco di Fiuminata (MC), Frazione Pontile 127, 

62025, P.I. 01389930437 C.F. GLLFNC58D09I410V, quale compenso relativo al lavoro di 

pulizia di alcuni fossi e strade invasi dai detriti in località varie, disposto in somma urgenza ai 

sensi dell’art. 163, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, riferito agli eventi alluvionali del 16/09/22, 

la somma totale lorda di € 5.209,40 (€ 4.270,00 imponibile + € 939,40 Iva 22%);

- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Ragioneria per il proseguo dell'iter 

procedurale e alla Regione Marche – Servizio di Protezione Civile per la rendicontazione della 

spesa ai fini di un eventuale ristoro.




